controversias constitucionales en las que en cumplimiento de las 
sentencias correspondientes, se requirió efectuar modificaciones a 
decretos de pensiones por parte del Congreso estatal. 

En ese tenor, hace del conocimiento de este Tribunal que el decreto 

cuatrocientos cuarenta y nueve (449) que reforma el artículo segundo del 
diverso mil quinientos veintiocho (1528), materia de esta controversia 
constitucional, ya se encuentra publicado en el Periódico Oficial del 
Estado1.  

Desahogo de requerimiento. 
Visto el oficio y anexo del Secretario Técnico de la Comisión de 

Trabajo, Previsión y Seguridad Social del Congreso del Estado de

[...]

Además, se debe fijar la fecha a 
partir de la cual la sentencia producirá sus efectos. 
59. Declaratoria de invalidez parcial: En atención a las 
consideraciones desarrolladas en el apartado precedente, se declara la 
invalidez parcial del decreto número 1528 (mil quinientos veintiocho), 
por el que se concede pensión por jubilación, publicado en el Periódico 
Oficial “Tierra y Libertad” del Estado de Morelos el diez de enero de 
dos mil veinticuatro, únicamente en la porción del artículo 2 que 
indica: ‘(…) por la (sic) Poder Judicial del Estado de Morelos, con

[...]

Conforme a las constancias que aportaron las partes, 
se advierte lo siguiente: 

EFECTOS DE LA CONTROVERSIA  

ACCIONES REALIZADAS  

1 

Modificar el Decreto impugnado 
únicamente en la porción que se 
invalida. 

Poder Legislativo del Estado de Morelos  
Al emitir el Decreto cuatrocientos cuarenta y nueve 
(449) se ajustó a las disposiciones emitidas en la 
ejecutoria dictada por este Alto Tribunal, por lo cual el 
artículo 2° quedó de la siguiente forma:  

“ARTICULO 2.- La pensión decretada deberá cubrirse 
a razón del 100%, del último salario de la solicitante a

[...]

veinticuatro, registrado con folio 3563-SEPJF, el 
Poder Ejecutivo de Morelos hizo de conocimiento de 
las transferencias autorizadas a través de los oficios 
SH/0920-GH/2024 y SH/1237-GH/2024 de dos de julio 
y veintitrés de septiembre de dos mil veinticuatro, por 
las cantidades de $23,089,806.95 (veintitrés millones 
ochenta y nueve mil ochocientos seis pesos 95/100 
M.N.) y $20,979,747.47 (veinte millones novecientos 
setenta y nueve mil setecientos cuarenta y siete pesos 
47/100 M.N.), de los cuales $268,746.94 (doscientos 
sesenta y ocho mil setecientos cuarenta y seis pesos 
94/100 M.N.) estaban destinados para el cumplimiento 
de esta controversia constitucional. —fojas 313 a 
319—. 

Además, remitió las constancias con las cuales 
acreditó la transferencia de recursos a favor del Poder 
Judicial del Estado de Morelos en la siguiente fecha: 

i. Transferencia de veinticuatro de julio de dos 

mil veinticuatro por el monto de $23,089,806.95 
(veintitrés millones ochenta y nueve mil 
ochocientos seis pesos 95/100 M.N.) —foja 
329—. 

ii.  Transferencia de veintisiete de septiembre de 
dos mil veinticuatro por el monto de 
$20,979,747.47 (veinte millones novecientos 

setenta y nueve mil setecientos cuarenta y siete 
pesos 47/100 M.N.) —foja 335—. 

iii. Oficio SH/CPP/DGPGP/4137-AD/2024 de 
veinticinco de septiembre de dos mil veinticuatro, 
signado por el Coordinador de Programación y 
Presupuesto de la Secretaria de Hacienda del 
Estado de Morelos, mediante el cual indica que la 
pensión materia de esta controversia 
constitucional se encuentra considerado dentro 
del recurso de las ampliaciones de 
$23,089,806.95 (veintitrés millones ochenta y 
nueve mil ochocientos seis pesos 95/100 M.N.) y 
$20,979,747.47 (veinte millones novecientos 
setenta y nueve mil setecientos cuarenta y siete 
pesos 47/100 M.N.), autorizadas al Poder Judicial 
-fojas 325 y 326-. 

Poder Judicial del Estado de Morelos 
Mediante escrito presentado el diez de septiembre de 
dos mil veinticuatro y registrado con el folio 17627, 
informó que notificó a los Poderes Legislativo y